Primus ergo gradus hujus beatitudinis esuriendi et sitiendi est esurire et famem ortam ex publica vel privata eiborum inopia patienter tolerare; secundus, esurire et sitire, jejunando sponte, ut per jejunium carnem domes, pro peccatis satisfacias tibi que vel proximis Dei gratiam impetres; tertius, pro fide Christi pati carceres et in his famem et sitim, imo fame enecari, uti nonnullis martyribus contigit; quartus, esurire et sitire justitiam, omnisque virtutis augmentum. Unde S. Leo, *serm. in festo omnium Sanctorum*: « Nihil, ait, aliud est diligere Deum, quam amare justitiam. »

Porro, distinguitur esuritis justitiæ ab ejusdem sitis, quasi imperfectum a perfecto; esuritis enim difficilior expletur, sitis facilior et jucundius. Audi S. Bernardum, *serm. 2 De Amant.*: « Verum quænam, inquit, dicit sapis tibi veritas, non sine difficultate et interiora trajectur. Ubi vero cooperis in ea oblectari, jam non cibum, sed potus est, et sine difficultate intrat in animam, quo videlicet spiritualis eibus intelligentiæ potu sapientie

digeratur, ne ipsius interioris hominis artibus, id est affectibus siccitate laborantibus, oneri magis sit quam utilitati. »

JUSTITIAM. *Primo*, justitia hic accipi potest pro speciali virtute quæ cuique jus suum tribuit, *q. d.* Beati sunt qui esuriunt justitiam, hoc est qui avidè exoptant ut justitia, quæ terræ quasi deseruit (juxta illud Ovid., *1 Metam.*:

— Et virgo erit malectas  
Ultima coelestem terras Astra respicit)

et in cælum fugit, in terram redeat, ne in toto orbe dominetur, et jus suum teneat. « Tales sunt qui a tyrannis vel potentibus injustè afflicti desiderant, inquit Rupertus, jus suum sibi reddi, uti videt et orphani oppressi unice desiderant: » iter, qui videntes alios injustè ab aliis vexari, ex zelo justitiæ optant eos ab hac injustitia liberari et injustos puniri. Nam, ut ait Aristoteles, *lib. 1 Ethic.*: « Neque desperas, neque soi ita luere ut justitia. » Et Cicero, *lib. 11 De Offic.*: « Tanta est vis justitiæ, ut ne illi quidem, qui maleficæ et scelere vacuantur, in eo sine aliqua justitiæ particula vivere possint, » uti fieri videmus in militibus suo principi rebellantibus, qui ut hanc rebellionem teneant, rigidam inter se exercent justitiam.

*Secundo* et plenius, justitiam hic accipit prout generalis est virtus; imo complexio omnium virtutum; hanc enim non simpliciter velle, sed assidue esurire et ardenter concupiscere debemus, ut iis mentem impleamus: « Non sufficit, ait S. Hieronymus, velle justitiam, sed esurire, ut per hanc famem nunquam nos satis justos esse credamus, sed semper justitiæ opera esurire intelligamus. »

Audi S. Bernardum, ep. 253 ad *Garinum*, inexplabile in justo proficiendi desiderium explicantem: « Nunquam justus arbitratur se comprehendisse, nunquam dicit satis est, sed semper esurit sitique justitiam, ita ut si semper viveret, semper, quantum in se est, justior esse contenderet, semper de bono in melius proficere totis viribus conaretur; non enim ad annum vel ad tempus, instar mercenarii, sed in æternum divino se mancipat famulatu. » Et post nonnulla: « Itaque indefessum proficiendi studium, et jurgis conatus ad perfectionem perfectio reputatur. Quod si studere perfectioni perfectum est, profecto nolle proficere, deficere est. Ubi ergo sunt qui dicere solent, sufficit nobis, nolimus esse meliores quam patres nostri? O monachi! non vis proficere? non vis ergo deficere? nequam. Quid ergo? Sic mihi, inquit, vivere volo, et manere in quo perveni, nec pejor fieri patior, nec melior cupio. Hoc ergo vis, quod esse non potest. Quid enim stat in hoc seculo? » Probat exemplo Christi, « qui pertransiit beneficiando et sanando omnes. Pertransiit ergo sicut non infructuose, ita non remisit, non pigre, non lento gressu, sed quemadmodum item de eo — tum

est: *Exultavit ut gigas ad currendam viam.* »

Denique concludit per scalam Jacob: « Vidit, inquit, scalam Jacob, et in scala Angelos, ubi nullus residens, nullus subsistens apparuit, sed vel ascendere, vel descendere videbantur universi, quatenus palam daretur intelligi, inter perfectum et defectum in hoc statu mortalis vite nihil medium inveniri, sed quomodo ipsum corpus nostrum continue aut crescere constat, aut decrescere; sic necesse sit spiritum aut proficere semper, aut deficere. » Præclare S. Augustinus, *tract. 4 in epist. S. Joann.*: « Tota vita boni Christiani, ait, sanctum desiderium est, » ut eat de virtute in virtutem, ut insatiabiliter opera virtutum sitiatur, ut occasiones inserviendi Deo denter ubique et undecumque capiat.

Mystice: esuriunt et sitiunt justitiam, qui esuriunt sitiuntque Christum, ut toto amore et spiritu illi jungantur, juxta illud: « Qui adheret Domino, unus spiritus est. » *1 Cor.* vi. Christus enim factus est nobis a Deo sapientia, sanctificatio et redemptio. Ita Nyssenus, *De Beatitude*, S. Augustinus, ep. 83 ad *Consentium*, sub finem; et S. Bernardus, *epist.* 190, post medium.

QUONIAM IPSI SATURABUNTUR. — Tum quia ipsa spiritus esuritis ipsummet pascit et saturat, juxta illud:

Isa sibi virtus sola est pulcherrima merces;

tum quia Deus desiderantibus gratiam suam ejusque augmenta, liberaliter illa offert, quæ ignavis et oscitantibus negat; tum quia in cælo adimplebit omnem eorum esuriam per felicitatem et gloriam. Nam, ut ait S. Bernardus, *epist.* 253: « Sempiterna esuritis sempiternam meretur refectionem. » Unde Christus: « Ego, inquit, dispono vobis sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo. » *Luc.* xxii, 29.

Hoc adepta est S. Paula, de qua ita scribit S. Hieronymus in ejus epitaphio: « Saturatur, quia esurivit, et læta decantat: Sicut audivimus, ita et vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri; o beata rerum commutatio! flevit ut semper rideret, despexit læcus contritus, ut fontem Domini reperiret; vestita cilicio est, ut nunc albis vestimentis uteretur, et diceret: Scidisti saccum meum, et induisti me helitia. Cinerem sicut panem manducabat, et potionem suam cum fletu miscebat, dicens: Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, ut in æternum pane Angelorum vesceretur, et caneret: Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus. »

7. BEATI MISERICORDIÆ, QUONIAM IPSI MISERICORDIAM CONSEQUENTUR. — Justitiæ jungit misericordiam, quia omne opus virtutis vel est debitum, et est justitia; vel est indebitum gratuitumque, et est misericordia; et quia misericordia justitiam temperat et dulcorat. Mundani beatos æstimant qui pauca dant, sed multa recipiunt, itaque opes

conservant seseque dilant; at Christi dogma paradoxum, sed verissimum est: « Beatus est magis dare quam accipere. » *Act.* xx, 35, ubi multas beatitudinis hujus causas recensuit, ac in primis illam: « Quoniam ipsi misericordiam consequentur. » Par enim est lege talionis, ut misericordiam facienti fiat vicissim misericordia; quod enim pauperi fit, hoc sibi factum Christus æstimat: quare cur in die judicii cætos cælo sit ad judicaturus et reprobos gehennæ, non aliam causam affert Matthæus, xxv, quam quod illi in se, id est esurientes suos fuerint misericordes, hi vero immiseriordes. Misericordia ergo misericordiam hic promittitur, et promissa præstatur a Christo, tum sæpe in hac vita, tum semper in futura. Beatitude cælestis igitur quam pauperibus promisit nomine regni cælorum, ab eodem misericordibus promittitur nomine misericordie, quia, ut ait Apostolus, « vita æterna est gratia, » *Rom.*, cap. vi, 23; tum quia gratis eam promisit Deus bene operantibus et eleemosynariis; tum quia initium boni operis et meriti est gratia: hec enim nos prevenit et excitat ad opus bonum, illique diviniæ dignitatem et vim merendi tribuit. « Vita æterna, » ait S. Augustinus, *lib. De Corrupt. et Gratia*, cap. xiii, « est gratia pro gratia, id est pro his meritis que contulit gratia, » juxta illud, *Ps.* cii: « Qui coronat te in misericordia et miserationibus. » Unde Syrus vertit: « Beati misericordes, quoniam super ipsos erunt misericordie; » quasi dicat: Misericordiam retribuatur misericordia, non una, sed multe. Deus enim ab eo non vult vincet, sed eum vincere sua liberalitate. Unde *primo*, misericordibus penitentiam inspirat, et per eam peccata remittit, juxta illud, *Daniel.* iv, 24: « Peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordibus pauperum; » *secundo*, gratiam frequentem et copiosam eis aspirat, per quam multa bona opera conquirit; *tertio*, propterea conferat eis vitam et gloriam æternam, quæ summa est gratia, ideoque nomine misericordie hic significatur. Nam, ut ait S. Augustinus, *epist.* 103: « Dum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronat quam munera sua; » quia omne meritum nostrum in nobis non facit, nisi gratia. Gradus misericordie sunt: *primo*, miseri compati; *secundo*, misericordiam corporalem proximi per eleemosynam levare; *tertio*, anime ignorantia, afflictione, aut peccato laboranti succurrere; *quarto*, miseros prevenire et querere, ut eis succurras; *quinto*, tibi subtrahere commoda, vel etiam necessaria, ut aliis optuleris; *sic*, pro eis tum et te ipsum vitamque impendere, uti fecit Christus, S. Paulus et S. Pantianus.

Symbolice: misericordibus promittitur misericordia, id est Dei visio et possessio, ipseque Deus, cujus natura non est aliud quam misericordia, juxta illud, *Psal.* lvi: « Deus meus misericordia mea. » Das ergo pauperi nummum, et accipis Deum juxta illud: Da nummum, et accipies

gum; da micam, et accipe massam; da pretium, et accipe premium; da donum, et accipe Deum. Unde S. Leo, serm. in festo omnium Sanctorum: « Agnosce, ait, o christiane, tuæ sapientiæ dignitatem, et qualium disciplinarum artibus, ad que præmia voceris, intellige Misericordem te misericordiam, iustum vultu te esse iustitia, ut in creatura sua creator appareat, et in speculo cordis humani per lineas imitationis expressa Dei imago resplendet. Secura esto operantium fides, aderunt tibi desideria tua, et his quæ amas sine fine poteris. » Eleemosyna ergo non tam est misericordia, quam ingens fœnus et usura cum Deo; fœnge enim plus ab eo recipit quam illi det, unde illud: « Si vis fœnerari, fœnerare Deo; nam fœneratur Domino, qui miseretur pauperis et vicissitudinem suam reddidit ei, » Proverb. XIX, 47; quia, ut ait S. Chrysologus, serm. 42: « Manducat Deus in cœlo panem quem perceperit pauper in terra. Da ergo panem, da potum, si Deum debitorem, non iudicem vis habere. » Nervosus S. Augustinus, in Psalm. XXXV: « Attende, ait, quod facit fœnerator: minus vult dare certe, et plus accipere; hoc fac et tu. Da modica, accipe magna. Vide quam late crescat fœnus tuum. Da temporalia, accipe eterna. Da terram, accipe cœlum. » Sis ergo usurarius, sis fœnerator Dei; hæc usura pia, hoc fœnus sanctum est. Denique S. Chrysostomus, hom. 32 in ep. ad Hebr.: « Eleemosyna, ait, est amica Dei, semper ei propinqua, pro quibuscumque voluerit, facile gratiæ munus impetrat. » Et mox confert et præfert eam pavoni, quod magis decora grataque sit oculis Dei, quam pavo oculis hominum, ac de ea subdit: « Virgo est habens alas aureas, circumspecta per omnia venusteque succineta, vultum habens candidum atque mansuetum; pennata est, levis et semper ante solum regale consistit. Quando iudicatur, repente subvenit, et nos a suppliciis liberat iminentibus, alis suis nos contegens. Hanc amplius desiderat Deus quam sacrificia innumera. »

Emblema ecclesie  
Moyse.

Vers. 8.  
Gratus  
tres ha-  
bet mun-  
dum cor-  
dis cor.  
Primo.

8. BEATI MUNDO CORDE (S. Augustinus, De Sermonibus Domini in monte, legit mundicordes), QUONIAM IPSI DEUM VIDEBUNT. — Primo, mundum cor est mens casta et pura ab omni libidine et carnis concupiscentia, q. d. Beati sunt, non qui mundo et claro sunt intellectu, ut philosophi; nec qui mundo et polito sunt corpore ac vestibus, quod multis est impossibile; sed qui mundo sunt corde, id est pura castaque mente, quod omnibus est possibile. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius.

Secundo, generalius et plenius, beati sunt, qui mundo corde, id est pura sunt conscientia, qui scilicet eam mundantur ab omni peccato, a pravis cogitationibus et desideris, a passionibus et perturbationibus, ab omni mala intentione et præserim ab omni duplicitate et hypocrisis. Mundo corde ergo sunt, qui simplici, recta et pura sunt mente, qui omne bonum faciunt sem-

per et cogitant, ait Auctor Imperfecti; sicut enim, si fons sit purus et illimes, aquæ ex eo profluentis pariter sint pure et illimes; sic et, si cor sit purum, omnis actio ex eo promanans erit pura et munda. Ita S. Hieronymus, Hilarius, Nyssenus et S. Augustinus, lib. I De Sermonibus Domini in monte.

Tertio, plenissime et perfectissime, summoque gradu beati sunt mundo corde, qui scilicet cor ab omni creaturarum amore emundarunt, ut mundum sit deitatis speculum et templum instar Angeli, utque totam mentis intentionem, affectum et amorem in Deum transferat.

Puritatis cordis perfecte indicium dat Cassianus, lib. VI De Spiritu fornicat., cap. XVIII, somnium, scilicet si quis dormiens non impura et illicita, sed pura et sancta somniat; hoc enim mentis ad purum a vitis excoctæ certum est signum. Porro, scalam in qua per gradus ad hanc puritatem sensim ascenditur, ita describit Cassianus et Sulpitius, lib. VI De Inst. renant., cap. LII: « Principium nostræ salutis timor Domini est. De timore Domini nascitur compunctio salutaris; de compunctione cordis procedit contemptus omnium facultatum, ac nuditas; de nuditate humilitas procedit; de humilitate generatur mortificatio voluntatum; mortificatione voluntatum extirpantur omnia vitia; expulsione vitiorum virtutes fructificant atque succrescunt; puritatem virtutum puritas cordis acquiritur; puritate cordis Apostolicæ charitatis perfectio possidetur. » Quocirca S. Antonius apud S. Athanasium munditiam cordis docet esse viam ad prophetiam: « Si quis, inquit, hoc assumat, ut futura cognoscat, habeat purum cor; quia credo animam Deo servientem, si in ea perseveraverit integritate qua renata est, plus seipso posse quam demones. Talis erat anima Elisei, quæ aliis incognitas virtutes faciebat. »

QUONIAM IPSI DEUM VIDEBUNT — facie ad faciem, ideoque visione Dei beabuntur; immundi enim corde habent cor quasi limo et fæce terrena obrutum, ut Deum videre nequeant: « Munditia animæ cordis et conscientie puritas, ait Chromatius, nullam nubem ad intuentium Deum patitur, sed faciem illi in se recipit, sicut speculum purum et tersum in se recipit solem, quem sicut a se excludit speculum impurum et impolitum, sic et cor impurum a se excludit Deum. » Audi S. Leonem, serm. in festo omnium Sanctorum: « Merito hæc beatitudo cordis promittitur puritati; splendorem enim veri luminis sordens acies videre non poterit; et quod erit iudicium mentibus nitidis, hoc erit pena maculosi. Declinentur igitur terrenarum caliginis vanitatum, et ab omni squalore iniquitatis oculi tergantur interiores, ut serenus intuitus tantum Dei visione pascatur. » Hinc patet, ait S. Augustinus, Deum non oculis, sed corde, id est mente a beatis videri; est enim ipse incorporeus et purissimus spiritus.

Posset secundo hæc Dei visio accipi pura et affectuosa Dei cognitio, quam Deus mundis corde in hac vita sæpe præ aliis majorem imperit: « Agite ergo, » inquit ex Fonteio S. Augustinus, lib. LXXXIII Quæst., XI: « o miseri mortales; hoc agite, ne unquam pollutæ hoc domicilio malignus spiritus, ne sensibus immixtus incoctæ animæ sanctitatem lucemque mentis obnubilet. Serpit hoc malum per omnes aditus sensuales, dat se figuris, accommodat coloribus, adheret sonis, latet in ira, in fallacia sermonis, ardoribus se subiecit, infundit saporibus, ac turbidi motus illuvie tenebrosos affectionibus tenebrat sensus; quibusdam nebulis implet omnes meatus intelligentiæ, per quos expandere lumen rationis radius mentis solet. Et quia radius æthereæ lucis est, in coque speculum divine presentia; in hoc enim Deus, in hoc voluntas innexia, in hoc recte facti meritum relucet, Deus ubique præsens est. Tunc autem uniceique nostrum simul est, cum mentis nostræ illibata puritas in ejus presentia pateat. » Dicit ergo sibi quisque cum Hieronimo:

Malo mori quam corde fœdari.

Vers. 9.

9. BEATI PACIFICI (altrouoci, id est pacem facientes, uti vertit Syrus), QUONIAM FILII DEI VOCABUNTUR. — q. d. Mundus beatus prædicat eos qui fortiter bella gerunt et hostes subigunt; et igitur hœdoque eos qui dissidentes et bellantes conciliant et ad pacem unionemque inter se et eum Deo revocant, aut revocare laborant et sagunt. Hoc enim est opus arduum et difficile, sed Deo gratissimum. Ita S. Chrysostomus, Euthymius, Theophylactus, S. Hieronymus, S. Basilii, quæst. CCXV inter brevior. Vide S. Gregorium, III parte Pastor., admon. 24 (1).

hæc  
ram gra-  
dus tres.

Gratus hujus beatitudinis sunt: primo, pacem animæ internam cum Deo habere vel procurare; secundo, pacem cum vicinis et proximis colere; tertio, dissidentes et discordes ad concordiam charitatis revocare. Nam, ut ait S. Leo, serm. in festo omnium Sanctorum, Christiana pax in uno Deo Deique charitate fundata est: « Extra dignitatem pacis, inquit, sunt improbarum paritates cupiditatum, fœdera scelerum et pacta vitiorum. » Quartus gradus est facere alios sibi similes, scilicet aliis instillare zelum pacis, ut studeant pacificare quoslibet discordes. Atque possent de hoc religio, vel congregatio pia institui magno Ecclesiæ honore, ut sicut sunt congregationes insulitane ad obedienda cetero misericordiam opera, v. g. ad serviendum infirmis, ad hospitandum peregrinos, ad alendum pauperes, ad sepeliendum mortuos, etc. Sic etiam instituat congregatio pacificorum, quorum officium sit omnes in urbe lites sopire, omnesque discordes ad concordiam et pacem revocare. Hoc enim magna charitatis

(1) Altrouoci seu pacifici, illi hic dicuntur qui pacem concordiamque sunt studiosi, uti etiam gallice pacifiques.

est opus in quo excellit noster P. Gaspar Barzæus Armusii et Goss, adeo ut advocati et procuratores dicent sibi moriendum esse fame, eo quod sopite forent omnes lites, ex quarum protractione ipsi vivebant. Logo ejus Vitam scriptam a P. Trigault. Quin et ripsa in nonnullis urbibus tales congregationes pacificorum erectæ sunt, per quas ingentia expensarum, discordiarum, pugnarum, odiorum damna, quæ lites afferre solent, a republica propulsantur.

QUONIAM FILII DEI VOCABUNTUR, — id est erunt, ut jure vocari possint filii Dei. Est catachresis vel metalepsis: filii Dei, id est simillimi Deo illique charissimi; Deus enim pacem maxime amat, ejusque causa misit Filium in mundum, quia ipse per essentiam est pax et unio: unde ipse tres personas divinas in una eademque individua essentia, ac deitate essentialiter uniti intimeque jungit. Hinc Deus vocatur « Deus pacis, » Philipp. ix. Ex adverso, diabolus est Deus dissensionis; quare qui eam seminant, sunt filii non Dei, sed diaboli: « In uno enim malo, ait S. Gregorius, III part. Pastor., admon. 24, innumera peragunt, quia seminando discordiam, charitatem, quæ nimirum virtutum omnium mater est, exstinguunt. »

Simili catachresis dicitur vers. 44 et 45: « Diligite inimicos, etc., ut sitis filii Dei, » id est similes et imitatores « Patris vestri, qui in cœlis est. »

Secundo, pacifici vocabuntur filii Dei, quia participabant officium et nomen filii Dei, puta Christi, cujus officium est homines reconciliare Deo et sibi invicem orbique pacem afferre, quam mundus dare non poterat, II Cor. v, 18; Colossens. I, 20; Ephes. II, 14. Unde ejus nomen est « Princeps pacis, » Isaia, cap. ix, 6; ideoque eo nascente pax nata est in terra, unde Angeli tunc cœcinerunt: « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. » Luc. II. Ipse enim natus est ad hoc, ut hominem Deo, terram cœlo, peccatores Angelis reconciliaret, « pacificus per sanguinem crucis, sive quæ in terris, sive quæ in cœlis sunt. » Coloss. I, 20. « Quare ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceræ solvens, etc., per crucem interficiens inimicitias in semetipso. » Ephes. II, 14.

Tertio, pacifici proprie et plenissime vocabuntur. Tertio, eruntque filii et hæredes Dei in cœlesti gloria quam ob meritum pacis conciliata hereditabunt. In cœlo enim omnes Sancti pro gloria beatificam sunt filii e. læredes Dei: « Hi sunt pacifici, » ait S. Leo, serm. in festo omnium Sanctorum, « hi bene unanimis, vocandi æterni nominis filii Dei, coheredes autem Christi, quia hoc mercedem dilectio Dei et proximi, ut nullas jam adversitates sentiant, nulla scandala pertimescat, sed finito omnium tentationum certamine, in tranquillissima Dei pace requiescat. »